
Videlicet Sal per totum... první zmínka o Karviné?

Ochutnávka z výstavy Od soli k uhlí (750 let města Karviná 1268‒2018)

Obecně  nepříliš  známá  a  jen  v  novověkém  tiskovém  opisu  dochovaná  latinská  listina
opolského  knížete  Vladislava  s  datem  12.  červencem  1268  tvoří  výchozí  bod  písemně
doložených dějin Karviné.  Město s velmi složitým historicko-správním vývojem tak může
letos  slavit  kulaté  výročí  750 let.  Vladislavova  listina,  která  mimo jiné  dokládá  založení
benediktinského kláštera v Orlové, je adresována černým mnichům v malopolském Týnci a
zmiňuje místní název  Sal (tj.  sůl).  Ten je sice částí historiků spojován s dnes již fakticky
neexistující obci Solca v katastru města Karviné, ale následující slova per totum (tj. vcelku)
zamotávají historikům hlavy již více než 100 let. Nakonec se část současných badatelů shodla
na  tom,  že  se  nutně  nemusí  jednat  o  název  pro  konkrétní  sídlení  jednotku,  ale  pro
pojmenování širšího území s výskytem solných pramenů v prostoru Karvinska a Orlovska.
Jde tedy o první zmínku o Karviné? Chceme-li říci ano, je nutné připustit, že onen prostor
zahrnoval i dnešní prostor katastru města Karviné. A nehledě na rozhodnutí autorit bude první
zmínka o Karviné vyvolávat diskusi, přinejmenším proto, že označení  Sal se v souvislosti s
regionem Karvinska a Orlovska objevuje v listině z roku 1223. Více se dozvíte na výstavě,
kterou  za  podpory  Magistrátu  města  Karviné  připravili  zaměstnanci  Státního  okresního
archivu Karviná.  Výstava je instalována prostorách archivu a bude přístupná do 31. ledna
2019.

Pavel Hruboň

Zdroj: Karvinský a havířovský Region, 2. 10. 2018


